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Abstrakt

Název: Integrace žáka s nemocí epidermolysis bullosa dystrophica do školního

vzdělávání na prvním stupni základní školy se zvláštním zaměřením na výuku tělesné

výchovy.

Cíle: Cílem práce je prostřednictvím kasuistiky poukázat na možnosti integrace žáka

s tělesným postižením, konkrétně s nemocí epidermolysis bullosa dystrophica, do

školního vzdělávání na prvním stupni základní školy, zvláště ve výuce tělesné výchovy.

Metody: Vzhledem k jedinečnosti tématu byla zvolena metoda kasuistiky, neboli

případová studie žákyně s onemocněním epidermolysis bullosa dystrophica. Dílčí

výzkumná šetření probíhala jak se žákyní, tak s učiteli, spolužáky, asistentkou pedagoga

a rodinou dívky. Jako metody sběru dat byly využity dotazníky, rozhovory a analýza

odborné dokumentace.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že integrovat žáka s EBD do výuky tělesné výchovy lze

pouze částečně. Nejvhodnějším obdobím se jeví doba od 1. do 3. ročníku základní

školy. Širší šetření ukázalo, že žákyně se ve třídě cítí dobře a do třídního kolektivu

zapadá. Celkově můžeme konstatovat, že je žákyně spolužáky i učiteli vnímána

pozitivně. Významná je v tomto směru práce učitelů a asistenta pedagoga. Třídní

učitelka tvořila již od počátku pozitivní, klidné a přátelské klima a zejména díky ní dnes

třída funguje jako „jeden celek“, a proto je podle spolužáků i učitelů žákyně přes své

postižení ve třídě plně integrovaná. Neméně důležitým faktorem je v tomto ohledu

funkce asistenta pedagoga, ze kterého by měla vyzařovat jistá empatie, ale také

odbornost a zkušenosti. Jedním z výstupů naší práce je rovněž upravený tematický plán

tělesné výchovy, který jsme sestavili na základě výstupů ŠVP (korespondují s RVP)

a uvedli, jak se postižená žákyně může zapojit. Dále jsme vytvořili sborník několika

pohybových her do hodin tělesné výchovy a obecnou kartu žáka s EBD.

Klíčová slova: epidermolysis bullosa, nemoc motýlích křídel, integrace, tělesná

výchova, základní škola

Abstract

Title: Integration of pupil with epidermolysis bullosa dystrophica disease with special

focus on physical education into the primary school education.

Objectives: The aim of this thesis is to point out possibilities of pupil’s integration with

corporal defect, concretely epidermolysis bullosa dystrophica into primary school

education with special focus on Physical education through case study.

Methods: We have used case study, questionnaire and interview methods because

of uniqueness of occurrence this disease in primary school. The main case study

is focused on pupil with EBD disease. The partial research is focused on classmates,

teachers, teacher’s assistant and girl’s family.

Results: Results have shown us the only partly possibility to integrate pupil with EBD

disease into PE. The most suitable period of time was 1 – 3 school year. The research

has shown girl’s fitting in class and also her good feelings there. In generally we can

say, that pupil is well perceived by classmates and teachers. There is very important

teacher’s and assistant’s activity. The class teacher promoted positive, peaceful and

friendly atmosphere since first year a thanks to her the class functions as a whole now.

According classmates and teachers is schoolgirl fully integrated in class. The important

is also teacher’s assistant function, which should be empathetic, experienced and well

oriented in problem. Our survey has also shown there aren’t many teachers, who have

ever met pupils with EBD disease. The thesis outcome is adapted thematic plan of PE,

which was compiled on the base of School education plan (it corresponds with

Framework Education Programme for Elementary Education), where we have added ways

of participating disabled pupil in activities. We have also created the PE movement

games collection and general EBD pupil’s card.

Keywords: epidermolysis bullosa, integration, physical education, primary school
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1 Úvod

Současná situace školního vzdělávání, zvláště základního, klade vysoké nároky

na odbornost pedagogických pracovníků. Kvůli současnému trendu integrace a inkluze

se učitelé setkávají se širokým spektrem žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

ať už se jedná o různá postižení (pohybová, smyslová), specifické poruchy učení,

poruchy pozornosti apod. Je tedy nezbytné uplatňovat individuální přístup a vést

i ostatní – spolužáky, žáky školy i učitele, aby k žákům se speciálními vzdělávacími

potřebami uměli přistupovat.

V této práci popisujeme možnost integrace žáka se zdravotním postižením,

a to konkrétně s onemocněním poměrně vzácným. Jedná se o nemoc epidermolysis

bullosa dystrophica (EBD). Onemocnění postihuje zejména kůži, která je abnormálně

citlivá – citlivá jako motýlí křídla. Také z této skutečnosti vyplynul její český ekvivalent

„nemoc motýlích křídel“.

Žáci s různým tělesným postižením mají obvykle omezenou možnost navštěvovat

běžnou základní školu. Tím je narušena jejich integrace do klasického typu vyučování.

Začlenění dítěte do dětského kolektivu na běžné základní škole je možné a vhodné, ale

vyžaduje splnění určitých podmínek a respektování potřeb žáka, a to jak ze strany

rodiny, zaměstnanců školy, tak i dětí – spolužáků. Největší nároky na zajištění

vhodných podmínek pro žáka s EBD kladou situace, kdy dochází k fyzickému kontaktu,

a proto tito žáci zpravidla nebývají integrováni do hodin tělesné výchovy. V práci jsme

vyšli z autorů Ješiny a Kudláčka, kteří se zabývají tělesnou výchovou a tělesným

postižením a upozorňují, že snaha plně začlenit děti s postižením do vyučování, včetně

hodin tělesné výchovy, pozitivně ovlivňuje jak jedince s handicapem, tak celý kolektiv.

Z těchto důvodů jsme se rozhodli integrovat 12letou dívku s EBD do vyučovacích hodin

tělesné výchovy, a zároveň tento proces sledovat metodami především kvalitativního

výzkumu. Očekáváme, že výsledky naší práce pomohou pedagogickým pracovníkům

seznámit se s existencí a problematikou vzácného onemocnění EBD, a budou jim

„pomocníkem“ při integraci žáka s tímto onemocněním, nejen do hodin tělesné výchovy

na prvním stupni základní školy.
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2 Teoretická část

2.1 Epidermolysis bullosa dystrophica

2.1.1 Definice a klasifikace onemocnění

Epidermolysis bullosa (dále jen EB) je systémové geneticky podmíněné onemocnění,

při kterém, v důsledku patologických změn v soudržnosti jednotlivých vrstev kůže,

dochází ke zvýšení její citlivosti, křehkosti a zranitelnosti. To přináší jedinci v nejméně

závažné podobě této nemoci puchýře na rukou a nohou. Při závažnějších formách

nemohou jedinci udržet v rukou ani předměty a chůze je pro ně extrémně bolestivá. Při

nejvíce závažných formách je celé tělo zasaženo puchýři a jejich hojení je velmi časově

náročné. Právě tato zranění (eroze puchýřů) způsobují pacientům tělesná poranění

(až deformace) a značné tělesné postižení. Pacienti se závažnější formou EB se dožívají

věku mezi 30 – 40 roky (University of Dundee, 2005; Rudolph, 2003).

Podle Bučkové a Dlapkové (2011) se i pacienti s těžkou formou EB, kteří mají

komplexní odbornou péči a dodržují doporučení lékařů, mohou dožít vyššího věku

kolem 50–70 let a založit si vlastní rodinu.

EB se projevuje velkými defekty na kůži a sliznicích, které se mohou hojit jizvením,

dochází ke srůstům prstů a dalším potížím. Puchýře vznikají po lehkém tlaku na kůži

nebo i spontánně. Nehty, zuby či vlasy jsou rovněž v různém rozsahu postiženy. U

pacientů s EB není zasažen intelekt. Mimo viditelné a klinické projevy trpí pacienti také

po psychické stránce – osamocení, nepochopení a bezradnost způsobují sociální

vyloučení a mohou vést až k vážným psychickým potížím (Bučková, Dlapková 2011).

Podle ICD je toto onemocnění označeno jako Q81.2 Epidermolysis bullosa dystrophica

(WHO, ICD-10: 2015).

Většina autorů se shoduje na definici 3 – 4 základních typů onemocnění, které

se odlišují jak po stránce genetické (jednotlivé formy v sebe nepřecházejí), tak

v klinické symptomatologii (DEBRA CZ, 2014; Bučková a Buček, 2000):

a) EB Simplex (epidermolysis bullosa simplex – EBS)

b) EB junkční (epidermolysis bullosa junctionalis - EBJ)

c) EB dystrofická (epidermolysis bullosa dystrophica – EBD)

d) Syndrom Kindlerové

[…]


pedagoga opravdu věnuje Janě, tak neruší další spolužáky.

Tab. 9 Odpovědi spolužáků

Otázka

Počet odpovědí

určitě ano ano nevím ne určitě ne

Jana do třídního kolektivu zapadá 7 4 1 1 0

Jana je zvýhodněná ve vyučování (má úlevy na

požadavky)
2 1 1 7 2

Jako Jany spolužák se cítím znevýhodněný 0 1 0 4 8

Jako spolužákovi je mi jí líto 10 3 0 0 0

Jany asistentka pedagoga narušuje mojí pozornost

při výuce
0 0 1 3 9

Chci mít také asistentku pedagoga 1 0 3 4 5

Jana někdy zneužívá situace ve svůj prospěch 0 0 3 3 7
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Graf 1 Odpovědi spolužáků

4.4.3 Učitelé

Podle učitelů do třídního kolektivu žákyně zapadá. Zajímavá situace vznikla u otázky

č. 2, kterou však lze pochopit, protože dotazovaní učitelé neučili Janu všechny

předměty. Například učitel v pracovních činnostech žákyni zvýhodňovat musí,

v matematice při výpočtech to není třeba. Jeden učitel odpověděl, že asistentka

pedagoga narušuje pozornost ostatních spolužáků. Vzhledem k tomu, že byl dotazník

anonymní, tak nemůžeme zjistit, při jakém to bylo předmětu (či ve více předmětech).

Všem dotazovaným učitelům je Jany líto. I tato skutečnost jistě může hrát významnou

roli v psychické připravenosti učitele na práci v takovéto třídě. Co můžeme považovat

za velmi dobré je to, že učitelé sami necítí, že by žákyně využívala situace ve svůj

prospěch vzhledem ke své nemoci.

Tab. 10 Odpovědi učitelů

Otázka

Počet odpovědí

určitě ano ano nevím ne určitě ne

Jana do třídního kolektivu zapadá 4 2 0 0 0
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Zvýhodňuji Janu při výuce (má úlevy na požadavky) 0 2 0 1 3

Cítím, že Jany spolužáci jsou kvůli jejímu postižení

znevýhodnění
0 1 0 4 1

Jako učiteli/učitelce je mi jí líto 3 3 0 0 0

Jany asistentka pedagoga narušuje pozornost

ostatních žáků při výuce
0 1 0 2 3

Jana někdy zneužívá situace ve svůj prospěch 0 0 1 2 3

Graf 2 Odpovědi učitelů
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4.4.4 Anketní šetření učitelů z jiných škol – zkušenosti s EBD

Zúčastnilo se 97 respondentů, čtyři z nich považujeme za chybně vyplněné, pracujeme

tedy s 93 dotazníky.

Výsledky jsou následující:

Otázka č. 1: Na jakém typu školy v současnosti působíte (nebo na které jste působili)?

Z údajů vyplývá, že většina dotazovaných působí nebo působila na základní škole (Graf

3).

Graf 3 Vyhodnocení anketní otázky č. 1

Otázka č. 2: Délka Vaší pedagogické praxe? (v letech)

Tab. 11 Vyhodnocení anketní otázky č. 2

Minimum 1

Maximum 26

Průměr 8.1

Z tabulky (Tab. 12) jsme vyhodnotili průměrnou délku pedagogické praxe u 93

dotazovaných na 8,1 let praxe. V tabulce uvádíme pouze minimum a maximum.

8%

67%

22%

3%

Na jakém typu školy v současnosti působíte (nebo na které jste působili)?

Mateřská

Základní

Střední

VOŠ/VŠ
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Otázka č. 3.: Settkali jste se během svého pedagogického působení se žákem s

onemocněním epidermolysis bullosa dystrophica - s Nemocí motýlích křídel?

Graf 4 Vyhodnocení anketní otázky č. 3

Z grafu (Graf 4) vyplývá, že ze všech dotazovaných se s „nemocí motýlích křídel“

setkalo 7 % (to odpovídá 6 respondentům).

Otázka č. 4.: Navštěvoval tento žák hodiny klasické TV?

Tab. 12 Vyhodnocení anketní otázky č. 4

Ano 4

Ne 2

Za tabulky (Tab. 13) vyplývá, že 4 učitelé se setkali s takovýmto žákem při hodinách

klasické tělesné výchovy.

Otázka č. 5.: Jak často se žák zapojoval aktivně do výuky TV? (frekvence za měsíc)

Tab. 13 Vyhodnocení anketní otázky č. 5

0 - 2x 1

2 - 4x 0

7%

93%

Sestkali jste se během svého pedagogického působení se žákem s
onemocněním epidermolysis bullosa dystrophica - s Nemocí motýlích

křídel?

Ano

Ne
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4 a vícekrát 5

Z uvedených výsledků je patrné (Tab. 14), že žáci byli aktivně zapojeni do hodin TV.

Míru zapojení žáka v hodinách však určit nemůžeme. Stejně tak nedokážeme rozpoznat,

jestli se žák zapojoval současně i do zájmových kroužků (kroužky – taneční, pohybové

apod., můžeme také považovat za formu tělesné výchovy).

Otázka č. 6.: Navštěvoval tento žák hodiny zdravotní TV?

Tab. 14 Vyhodnocení anketní otázky č. 6

Ano 3

Ne 3

V tabulce (Tab. 15) je uvedeno, že 3 žáci navštěvovali hodiny zdravotní tělesné

výchovy. Představuje to sice v našem případě 50% žáků, ale z takto malého počtu žáků

nelze konstatovat obecný závěr.

Toto dotazování mělo primárně sloužit jako zdroj doplňujících informací.

4.4.5 Dotazník WHODAS 2.0

Vyhodnocením dotazníku jsme zjistili, že Jana je z 67,01 % závislá na pomoci

ostatních. Kompletní dotazník je v příloze I (Příloha I). Průměrná hodnota podle studie

WHO pro dotazník s 36 otázkami (36-item) je 41 %
