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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň a gramatika x
kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Integrace žáka s nemocí epidermolysis bullosa dystrophica do školního vzdělávání na prvním stupni
základní školy se zvláštním zaměřením na výuku tělesné výchovy

Cílem práce bylo poukázat na možnosti integrace žákyně s EBD do školního vzdělávání na prvním stupni
ZŠ, a to zejména do tělesné výchovy.

Předložená práce zpracovává velmi zajímavé a důležité téma. Je napsána na 80 stranách (+ 9 příloh),
má logické členění, velmi dobrou úpravu i stylistickou úroveň. Autor prokázal schopnost pracovat s
literaturou, zdroje jsou dostatečné, nechybí zahraniční literatura. Bylo by vhodné zařadit i nějaký
odborný článek. Metodou výzkumu je kasuistika, která vyčerpávajícím způsobem podává informaci o
zkoumaném tématu. Výsledky práce jsou dobře využitelné v praxi, zejména popsané zkušenosti a
návody pro další učitele, kteří se rozhodnout integrovat dítě s EBD do tělesné výchovy. Cíle práce byly
splněny.

Připomínky a podněty pro další zpracování (např. na úrovni rigorózní práce): V abstraktu bych
doporučila více popsat zkoumanou osobu (věk, doba sledování atd.). Není třeba v abstraktu
vysvětlovat, co je kasuistika. Cíle jsou téměř totožné s názvem, což nepovažuji za vhodné. Abstrakt v
angličtině je třeba opravit (nevhodné výrazy, např. "corporal defect", gramatické chyby). Seznam
tabulek vypadá poněkud chaoticky - doporučuji zestručnit a vyřadit z něj citace. Doporučuji opravit část
o léčebné rehabilitaci. Léčebnou rehabilitaci neprovádíme prostřednictvím učitelů ani soc. pracovníků!
Kompenzační pomůcky nejsou pomůckami pro léčebné cvičení. Kapitola Sociální rehabilitace je vlastně
kapitolou o integraci - doporučila bych tedy změnit její název. Celkově bych, pokud autor bude s
textem dále pracovat, doporučila teoretickou část přepracovat, aby se neopakovaly informace již
popsané, a aby měl text plynulost a přiměřeně odborný styl (na některých místech je text až příliš
odborný). Doporučuji opravit drobné překlepy (v tématickém plánu např. ročníky v tabulce).

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň dle obhajoby 1-2

Datum: 4.9. 2015 Podpis oponenta DP

Připomínky a podněty pro další zpracování (např. na úrovni rigorózní práce): V abstraktu bych
doporučila více popsat zkoumanou osobu (věk, doba sledování atd.). Není třeba v abstraktu
vysvětlovat, co je kasuistika. Cíle jsou téměř totožné s názvem, což nepovažuji za vhodné. Abstrakt v
angličtině je třeba opravit (nevhodné výrazy, např. "corporal defect", gramatické chyby). Seznam
tabulek vypadá poněkud chaoticky - doporučuji zestručnit a vyřadit z něj citace. Doporučuji opravit část
o léčebné rehabilitaci. Léčebnou rehabilitaci neprovádíme prostřednictvím učitelů ani soc. pracovníků!
Kompenzační pomůcky nejsou pomůckami pro léčebné cvičení. Kapitola Sociální rehabilitace je vlastně
kapitolou o integraci - doporučila bych tedy změnit její název. Celkově bych, pokud autor bude s
textem dále pracovat, doporučila teoretickou část přepracovat, aby se neopakovaly informace již
popsané, a aby měl text plynulost a přiměřeně odborný styl (na některých místech je text až příliš
odborný). Doporučuji opravit drobné překlepy (v tématickém plánu např. ročníky v tabulce).

V praktické části bych doporučila zestručnit kapitolu o výzkumných metodách. Dále není třeba opakovat
výsledky (zvolit buď tabulku nebo graf). V diskusi autor vhodně porovnává své výsledky s dalšími
diplomovými pracemi. Bylo by zajímavé získaná data porovnat i s dalšími autory (odborné články,
knihy), případně s modifikacemi STEP, TREE atd.. Za velmi hodnotné považuji přílohy, které jsou
praktickým výstupem celého sledování a které budou jistě cennou informací pro učitele, kteří se s
dítětem s diagnózou EBD setkají.

Diplomová práce je zpracována na odpovídající úrovni a doporučuji ji k obhajobě. Zároveň oceňuji, že si
autor zvolil (a zvládl) tak náročné téma, přestože nestuduje obor TVSOSP. Doporučuji také, aby byly
autorovy zkušenosti publikovány, např. v časopise TVSM. Otázky: Na str. 50 uvádíte, že žákyně byla
sledována na kardiologii. Vyplynulo pro Vás z tohoto sledování nějaké omezení pro tělesnou výchovu?
Popisujete, že žákyni lze považovat za dyspraktika. Můžete popsat dyspraxii a jakým způsobem může
učitel s žáky, kteří dyspraxii mají, pracovat? Popisujete, že péče o dítě s EBD je pro rodiče psychicky
náročná. Co může rodičům pomoci situaci zvládat?
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